V. van Berchem.

13. Freiheitsbrief des Grafen Amedeus VI. von Savoyen für Conthey.

1352. Mai 7. Vevey.

Amedeus, comes Sabaudie et [Maurien]ne, Chablasii dux et Auguste ac in Ytalia marchio, universis et singulis tam presentibus quam futuris salutem et memoriam rei geste. Apud eos decernit nostra magnificencia suam dexteram || extendere liberalem quorum fidelitatis et amoris [a]p[ud] nostros predecessores [et] nos sinceritatem opera manifestant. Igitur in animi nostri consideracione revolventes, quod castrum, ville et parrochie *Cont[e]gii, de Vertro et de Plano Contegio* sunt in loco limitrofo || terre nostre a parte, Valesii situate, propter quod^{a)} alias sepius inter nos et Valesienses guerris et dissensionibus exortis homines et incole parrochiarum et locorum predictorum depre-dationes, neces, vulnera, insultus, i[n]cendia et dampna alia quam plurima sustinuerunt et partibus || contrariis incumbunt in bonis et personis iura nostra, [st]atum et honores tanquam fideles subditi viriliter deffendentes continuis sudoribus, multis pericul[i]s personas proprias exponendo. Pro meritis cupientes eisdem, ut convenit, quantum est nobis possibile, respondere, ut de suis laboribus dignam retributionem consequantur, et quanto prius se nostre largitatis senserint gratia communitos, tanto ad nostra [et] nostrorum servicia ferventius animentur locaque predicta incolis et habitatoribus nostre largitatis suffragio populata suorum hostium, si quos habeant, quod absit, inposterum fortius valeant incursibus [o]bviare pro nobis nostrisque successoribus et heredibus qui-

¹⁾ M. D. R., t. XXXIII, p. 268 et 307.

²⁾ Gremaud, *Introd.*, p. XXIII; Boccard, p. 105.

³⁾ Boccard, *Hist. du Vallais*, p. 146.

⁴⁾ Ficker, p. 299 n. 21.

⁵⁾ *Gall. christ.*, t. XII, *Instr.*, col. 456 et Furrer, *Urkunden*, p. 399.

^{a)} nunc et R. *nuper* G.

buscumque dictis hominibus utriusque sexus locorum Contegii, de Vertro, de Plano Contegio et parrochiarum eorundem ac posteritatibus ipsorum damus et concedimus ipsos animo beniv[o]lo volentes favoribus prosequi·graciosis^{b)} libertates, immunitates, pr[ivi]-legia, franchisesias et alia, que et prout inferius continentur, infra confines et limites infra-scriptos et per modum hic descriptum, que in presenti pagina fecimus inseri, ne labili-tate memorie perire valeant in futur[um] prossequentibus [et] procurantibus negocium huiusmodi dilectis fidelibus nostris Aymone d'Erdes domicello¹⁾, Girardo de Daillon²⁾, Francisco de Antigniano Lombardo³⁾ clericis et Johannodo Mareschet⁴⁾ burgensibus nostris Contegii pro[se] et aliis supradictis.

Primo, quod nullus burgensis infra banna seu limites di[ctarum] franchisesiarum cap[iatur] p[er] personam, quamdiu paratus fuerit stare iuri in curia Contegii et ydonee cavere, nisi fur vel latro fuerit vel furtum portans, proditor manifestus, vel homicida seu sanguinem ad mortem faciens. In hoc autem non intelligantur persone officiariorum domini^{e)}

Item [qui] percusserit aliquem infra banna et inde mo[r]s sequatur, rigor iuris observetur. Si vero evaserit percussor s . . .^{d)} teneatur ad emendam et solvat domino pro pena sexaginta solidos, vel in corpore puniatur aliter, [si] non habet, unde solvat. Si vero ictus non lis cu^{e)} seu manu armata factus fuerit, fiat emenda iniuriam passo et solvat domino pro ba[nn]o sexaginta solidos, nisi [me]mbri mutilatio intervenerit, in quo casu secundum ius puniatur. Et si forsitan ille, qui p[er] alium in-vasus fuerit de[fend]endo^{f)} uoquomodo fuerit, ad nullam penam teneatur. Item qui percusserit infra banna de pugno sine sang^{g)} domino pro banno decem solidos; qui percusserit de pede viginti sol[is] que d . . .^{h)} casuum sanguinis fuerit, sol[v]at domino pro banno sexaginta solidos, nisi sanguis levis fuerit et non atrox per nares vel alibi. In q[uo] casu levitatis prima pe[n]a [s]ufficiat et semper fiat emenda iniuriam passo.

Item si [quis utriu]s[que]ⁱ⁾ cu[ius]cumque status et condicionis sit, iuratus dicte ville Contegii faciat testamentum et ordinationem de bonis suis mobilibus, immo-bilibus, quibuscumque et ubicumque sint, qu[a]litemcumque faciat, eius ordinatio et testa-mentum inviolabiliter observetur, sive fecerit per donacionem c . . .^{k)} [m]ort[is] vel donacione inter vivos seu per c[on]dicillos seu ali[as]^{l)} simpliciter sine scriptura coram testibus tamen seu per formam testamenti aut secundum ius alio modo quocumque.

b) G. itaque R. e) offendentes G. d) sibi G. e) fuerit mortalis et cum gladio R. G. f) corpus suum, invasorem percusserit, quoquomodo R. G. g) sanguine solvat R. G. h) et in quocumque dicto-rum G. i) sexus R. G. k) causa R. G. l) aliter R.

1) *Aimo von Erdes*, Junker, kommt urk. seit 1342 vor (Gremaud Nr. 1831) und lebte wahr-scheinlich 1378 noch (Nr. 2271). Er war vermählt mit Alice von Greysier, der Schwester des Meiers Bertold von Sitten. (Nr. 1846, 2019, 2271). — Die *Edeln von Erdes* — benannt nach dem nord-westlich Conthey gelegenen Dorfe — gehörten zu den vornehmsten Geschlechtern Contheys. Im 13. Jahrhundert sassen mehrere Angehörige dieser Familie im Domkapitel Sitten.

2) *Daillon* nördlich Conthey; der hier erwähnte Gerhard trug das dortige Meieramt als Lehen von dem Freiherrn Peter V. von Turn (Nr. 1990).

3) Seine Vorfahren hatten sich als Geldwechsler zu Conthey niedergelassen und das dortige Bürgerrecht erworben (cf. Nr. 1211, 1368).

4) Ueber die Familie Mareschet vgl. Nr. 1208, 1211, 1362, 1368.

Item s[i] quis cuiuscumque status et condicionis sit, utriusque sexus, decedat ab intest[at]o et [sine aliqu]a ordinatione de bonis suis, ut premissum est, facienda, et sine lib[er]is de suo corpore legitime procreatis, bona ipsius defuncti mobilia et immobilia, quecumque et ubicumque sint, [a]d proximiores suos usque ad quartum gradum consanguinitatis ex successione gradali et colla[terali] i[ur]e legitime successionis deveniant. Si autem proximiores n[on ex]istan[t], clamores defuncti de bonis suis primo solvantur et residuum domino applicetur.

Item si aliquis decedat relicta uxore sua et dicta uxor velit u[ti]frui in bonis viri sui, uti possit secundum consuetudinem t[er]re et omnia bona mobilia sua facere solvendo clamores v[ir]i sui eadem lege in viro reservata.

Item contra burgenses et iuratos inquisicio non fiat, nisi denunciacione precedente, vel nisi in casibus criminalibus, ubi inculpatus esset de illo crimine diffamatus, vel factum s[i]t i[t]a [n]otorium seu manifestum, quod celari non possit. In quibus casibus sine denunciacione inquiri possit.

Item si quis clamam fecerit de alio super debito vel prediis . . .^{m)} se[u] de re immobili aut redditusⁿ⁾ et usagiis, et peticio per reum denegetur, per ho[c] dominus . . .^{o)} assumat causam in se inquirendo, sed eam per viam [o]rd[inari] iam coram domino vel iudice discuciat nec per hoc a quacumque par[te] per negaci[onem] petitionis, licet probetur, ban[num] exig[atur], nisi quis fuerit de periurio manifeste convictus veniendo contra propriam confessi[onem] suam seu iuramentum suum. Dominus autem, ubi sibi videbitur, possit . . .^{p)} committere breviter et de plano sine iudicii strepitu et figura terminand[i].

Item si aliquis extraneus habitator per annum et diem habitaverit infra banna et confines dicte franchises receptus a domino vel castellano su[o] et bu[r]gensibus in burgensem, burgensis sit et esse d[ebe]at sol[ve]nd[o] . . . itates^{q)} ville et alia u[s]agia faciendo, ut burgensis nec ab aliquo repeti possit, dum tamen infra primum a[nnu]m a domino su[o] non fuerit debi[t]e requisitus. Burgenses autem alium burgensem f[ace]re et [r]ecipere possint de consilio castellani et expressa v[oluntat]e.

Item si aliquis forefecerit taliter, quod fuerit relegatus vel ad mortem dampnatus et bona sua fuerint confisc[ata] dominus [c]lam[or]es suos de dictis bonisolvere teneatur.

Item si aliquis condempnatus au[t] convictus fuerit de causa principali in iudicio vel [e]xtra ad cla[mam] alicuius prius fiat ex[e]cucio de petitione principali pro ac[t]ore quam de banno domini.

Item qui ex[tra]xerit gladium de vagina et non per[c]usserit, solvat pro pena decem^{r)} decem solidos.

Item si aliquis burgensis fuerit spurius vel usurarius, nichilominus de bonis suis testari et ordinare possit et omnibus libertatibus ali[i]s ville concessis uti, sive cum testamento decedat sive eciam ab intestato, et dominus in bonis talium manum non apponat, d[um] alii debeantur virtute libertatum ville seu eciam de iure.

^{m)} terrarum R. G. ⁿ⁾ redditibus R. ^{o)} non R. G. ^{p)} causas R. G. ^{q)} communitates G. communitati R. ^{r)} sic!

Item quod burgenses possint habere communes syndicos, actores, administratores facere presente et conse[n]ciente castellano, in cuius manibus pre[s]tare debeant debitum iuramentum, et de suis pascuis, nemoribus et rebus aliis communibus ordina[re] una cum hiis, qui in hiis participare deberent, et hoc facere debe[ant] cum castellani consilio et de [e]molumento inde habendo dominus habeat part[em] terciam et communitas duas partes.

Item quod mensure bladi et vini de consilio burgensium et procuratorum ville taillentur, [mo]derentur seu signentur.

Item si aliquis habitans infra contractam Contegii detentus fuerit per dominum ob aliquam causam, detur eidem detento deffens[io] ^{s)}, questioni seu torture non ponatur nisi precedentibus iudiciis legitimis et prout iura volunt.

Item si quis habuerit litteram debiti contra alium, ipsum debitum infra terminum a tempore [termini] solucionis recuperet, sin autem ex[i]nde debitor ad solucionem penarum sive usurarum non teneatur nisi in simplici debito [tantum].

Item si quis emerit publice aliquam rem a persona non suspecta infra villam vel banna seu limittes franchises, que reperiatur alibi vel [i]bidem fore capta violenter vel occul[te], emptor suum precium non perdat.

Item de verbis iniuriosis dictis levi . . . ^{t)} iniuria non in presencia officiariorum, sed extra licet iniuriam passus inde sibi em[en]dam fieri p[er]tat, nullam penam patiatur propter hoc, qui dicta v[erba] dixerit, si tantum iniuriam p[er]a[s]so fiat emenda; ubi a[u]tem esset atrox iniuria, secundum ius puniatur.

Item si aliquis familiaris domini aliquem infra banna invaderet man[u] armata s[in]e causa rationabili, invasus se possit deffendere sine pena.

Item si aliquis iuratus vel alius coram domino vel officariis confessionem fecerit non in modum testis, sed aliter pactionem sive transactionem faciat cum domino de quocumque casu burgensibus non consencientibus, illud dominus ad consequenciam trahere [n]on possit nec libertatibus ville seu burgensibus preiudicium generare.

Item quod mercatum semper teneatur Contegii die martis et quod duobus primis annis omnes de dicta contrata ibidem appor[tare] ^{u)} res suas venales vel adducere semel, antequam alibi portent quascunque mobiles compellantur. Et quod aliquis veniens ad [m]ercatum vel rediens a mercato non impediatur in persona vel in rebus per dominum ad clamam alicuius de simplici . . . ^{v)} facta[m]. Et quod ibidem sint nundine perpetue bis in anno, videlicet in festo beati Severini et in festo beati Luce euvangeliste. In nundinis autem dominus tributa percipiat, que in mercato percipere consuevit.

Item quod omnes burgenses et habi[tatores] rati ^{w)} tamen semper libertatibus utantur. Alii vero de parrochia Contegii, Plano Contegio et de Vertro et extran[er]i aliund[e] venientes, qui villam et franchisesiam iuraverint et domum infra bann[a] seu limittes franchises[iarum] ^{x)} habuerin[t] ^{y)} menses cuiuslibet anni a die prestationis iu[r]amenti incoand[os] moram infra [b]anna s[e]u limi[t]t[er]s fecerint, presentibus libertatibus uti possint et [e]orum heredes facientes ut supra [quo]cunque casu, dum tamen dicti heredes dictas libertates iur . . . ^{z)}. Cum autem necessitas even[er]it omnes dictis [fran]ch[esiis] uti volentes ad requisici[onem] c[astellani] infra villam venire

^{s)} defensor R. deffentio G. ^{t)} cum R. tamen G. ^{u)} apportent G. ^{v)} debito R. G. ^{w)} ville, iurati G. ^{x)} franchises R. franchisesias G. ^{y)} et per duos R. G. ^{z)} iuraverint R. iurent G.

debeant . . . a) [I] . . . b) quod burgenses et iurati extra villam morantes anno, in quo [mo]ram fecerint, ut est dictum, dictis libertatibus . . . c), [anno] vero, quo moram ut supra non fecerint, non utantur. Per hoc tamen non e[x]cludantur, quin semper p[o]-stea venire possint, si velint, et moram facere, ut premititur, et dictis libertatibus uti. Et si forsitan incepta residencia s quis . . . im^{d)} moriatur, nichilominus ipse et sui heredes dictis libertatibus gaudeant, de defectu supplementi residence in aliquo non obstante. Menses autem sunt Ianuarius et Februarius, et de residencia credendum sit testibus fidedignis.

Item iurati et burgenses sint fideles nobis et nostris successoribus et ville Contegii, et qui dictas libertates anegare voluerit, facere possit, sed exinde careat commodo libertatum, et solv[at] domino viginti solidos Maurisienses semel; non per hoc excusatus ab aliis usagiis et iuribus, in quibus domino antea tenebatur.

Item quod burgenses et iurati dicte ville vendere possint et emere de feudo domino solvendo per emptorem laudem et vendam, videlicet pro qualibet libra duodecim denarios.

Item de in[traggio], quod dabitur per burgenses de extra dictum locum venientes de novo recipiend[is], dominus habeat medietatem et residuum burgenses.

Item quicumque dictis libertatibus voluerit receptus et iuratus sive b[ur]gen[si]s infra vel extra morans in expensis factis et faciendis pro presentibus libertatibus optinendis et deffendendis contribuere teneatur, et per castellanum domini ad requisicionem aliorum burgensium vel procuratorum ipsorum ad hoc compellantur.

Item quod banna seu limittes et confines dicte franchisesie sint et esse debeant perpetue, ut sunt inferius designata et limittata, videlicet incipiendo a parte [or]ientali per viam tendentem *en la Placi*⁵⁾ et protendendo continue per viam de *Plano Contegio*⁶⁾ desubtus usque in viam *dou Bacchio*⁷⁾ et protendendo continue per viam usque in fontem *de Chamarey* a parte occidentali, et ab illo fonte directe ascendendo per vineas usque in viam tendentem *en Aues*⁸⁾, et ab hinc descendendo inferius per viam et protendendo usque in viam furcatam iuxta clausum prati Perrodi de Contegio, et deinde eundo per viam tendentem iuxta ipsum clausum usque in viam *Croysia*⁹⁾ tendentem a *Sinsina*¹⁰⁾ et apud *Contegium*, et ab illo loco descendo⁹⁾ per viam *del Borin* continue usque ad viam descendentem *en la Placi* primo dictam.

Que omnia et singula capitula suprascripta et que continentur in ipsis pro nobis et nostris successoribus rata, grata, firma et irrevocabilia ha[be]re perpetuo promittimus bona fide sub bonorum nostrorum omnium ypotheca, et nunquam contra per nos vel alium directe vel indirecte quomodolibet facere vel venire, eaque omnia et singula per nostros officarios quoscumque presentes pariter et futuros et loca tenentes eorundem volumus et precipimus perpetuo inviolabiliter ob[servari] . . . f) in nullo contra modo quo-

a) moraturi R. b) Item G. Ita R. c) utantur R. G. d) sive mora quis interim R. G. e) sic! f) et R.

⁵⁾ La Place. (cf. Topogr. Atlas Bl. 486).

⁶⁾ Plan-Conthey.

⁷⁾ Bailloz.

⁸⁾ Aven.

⁹⁾ le Creux.

¹⁰⁾ Sensine.

vis per eos attentari. Pro parte quorum burgensium extitit protestatum, quod per aliqua, que superius contineantur nullum sibi in libertatibus aliis, si quas habent a nostris predecessoribus . . . bis^{g)} concessis preiudicium generetur, supradictis tamen libertatibus pro nobis semper in suo robore duraturis.